

KẾ HOẠCH

Khảo sát và phục vụ khảo sát thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin an táng trong nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã Trung Kênh phục vụ lấy mẫu giám định ADN và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ

Căn cứ Quyết định số 23/QĐ-BCĐ ngày 04/02/2026 của Ban Chỉ đạo 515 Quân khu 1 về phê duyệt Kế hoạch số 493/KH-CCT ngày 30/01/2026 của Cục Chính trị Quân khu 1 về việc khảo sát thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin an táng trong nghĩa trang liệt sĩ phục vụ lấy mẫu giám định ADN và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ;

Căn cứ Kế hoạch số 21/KH-BCĐ ngày 13/02/2026 của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh về việc phối hợp khảo sát thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin an táng trong nghĩa trang liệt sĩ phục vụ lấy mẫu giám định ADN và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh;

Căn cứ Quyết định số 22/QĐ-BCĐ ngày 13/02/2026 của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh về việc thành lập tổ công tác khảo sát thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin an táng trong nghĩa trang liệt sĩ phục vụ lấy mẫu giám định ADN và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

UBND xã Trung Kênh ban hành Kế hoạch khảo sát và phục vụ khảo sát thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin an táng trong nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã phục vụ lấy mẫu giám định ADN và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khảo sát thực trạng thông tin mộ liệt sĩ an táng trong các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã, làm cơ sở báo cáo Ban Chỉ đạo 515 tỉnh; tổ chức lấy mẫu hài cốt liệt sĩ đối với các mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin trong các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã để giám định ADN, xác định danh tính hài cốt liệt sĩ.

- Phục vụ Đoàn khảo sát của Quân khu 1 và Tổ khảo sát của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh đến công tác tại xã bảo đảm chặt chẽ, chu đáo, đúng kế hoạch.

2. Yêu cầu

Làm tốt công tác chuẩn bị, phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị để triển khai, thực hiện bảo đảm an toàn, chặt chẽ, chính xác, cụ thể, khách quan, hiệu quả.

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP

1. Nội dung

- Khảo sát toàn bộ 4/4 nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã về: Lịch sử xây dựng, quy tập hài cốt liệt sĩ đưa về an táng trong nghĩa trang liệt sĩ; quy tập trên địa bàn xã, công tác tiếp nhận hài cốt liệt sĩ từ địa phương, đơn vị khác.

- Khảo sát thực địa, kiểm đếm, rà soát, thống kê số liệu mộ liệt sĩ (số mộ đủ thông tin, số mộ thiếu thông tin, số mộ chưa xác định được thông tin, mộ tập thể); phân tích theo thời kỳ (chống Pháp, chống Mỹ, Bảo vệ Tổ quốc); đối tượng, thời gian tu bổ, tôn tạo.

- Tổng hợp phân tích, đánh giá thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin trong nghĩa trang liệt sĩ, tham mưu đề xuất và báo cáo kịp thời theo quy định.

- Sau khảo sát chuẩn bị nội dung báo cáo phục vụ Đoàn khảo sát của Quân khu 1 và Tổ khảo sát của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh về khảo sát thực tế tại xã.

2. Phương pháp

- UBND xã thành lập Tổ công tác để trực tiếp khảo sát, thu thập thông tin, thống kê số liệu mộ liệt sĩ trong nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã; tổng hợp đánh giá, xác định số lượng mộ liệt sĩ cần lấy mẫu hài cốt liệt sĩ để giám định ADN đối với các nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã.

- Tổng hợp kết quả khảo sát, chuẩn bị nội dung báo cáo theo Kế hoạch số 21/KH-BCĐ ngày 13/02/2026 của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh.

III. THÀNH PHẦN, PHẠM VI, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM KHẢO SÁT

1. Thành phần Tổ công tác của xã

- Đại diện lãnh đạo UBND xã;
- Chỉ huy Ban CHQS xã;
- Lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội xã;
- Trưởng thôn và Quản trang của 04 nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã.

(kèm theo Quyết định thành lập Tổ khảo sát)

2. Phạm vi khảo sát

- Nghĩa trang liệt sĩ Trung Kênh (xã Trung Kênh cũ), thôn Tháp Dương;
- Nghĩa trang liệt sĩ Mỹ Hương (xã Mỹ Hương cũ), thôn Nghĩa Hương;
- Nghĩa trang liệt sĩ Lai Hạ (xã Lai Hạ cũ), thôn Lai Hạ;
- Nghĩa trang liệt sĩ An Thịnh (xã An Thịnh cũ), thôn An Phú.

3. Thời gian

3.1. Cấp xã khảo sát:

- Thời gian họp, giao nhiệm vụ: Dự kiến từ ngày 11/3/2026 đến 12/3/2026, giao đồng chí Tổ trưởng thực hiện (có thông báo cụ thể riêng).

- Thời gian khảo sát: Từ ngày 12/3/2026 đến 17/3/2026, tổng hợp báo cáo xong trước ngày 18/3/2026.

3.2. Thời gian phục vụ tỉnh và Quân khu 1 khảo sát: Từ 09h00 -11h00 ngày 19/3/2026 (theo Lịch số 34/L-BCĐ ngày 02/3/2026 của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh, UBND tỉnh về khảo sát thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin an táng trong nghĩa trang liệt sĩ phục vụ lấy mẫu giám định ADN và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ trên địa bàn tỉnh, nếu có thay đổi sẽ thông báo sau).

4. Địa điểm

- Hội nghị giao nhiệm vụ cho Tổ công tác khảo sát của xã: Tại Phòng họp tầng 3 UBND xã.

- Hội nghị làm việc với Tổ khảo sát Ban Chỉ đạo 515 tỉnh: Tại Phòng họp tầng 3 UBND xã.

- Khảo sát ngoài thực địa: Tại 04 nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS xã

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch, thành lập Tổ công tác khảo sát nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã; xây dựng lịch khảo sát; tổng hợp kết quả, báo cáo về Tổ công tác xã theo quy định.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị nội dung báo cáo khi Tổ khảo sát của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh, Quân khu 1 làm việc tại xã.

- Lập dự trù kinh phí theo quy định.

- Tham mưu bố trí nơi ăn, nghỉ cho Tổ công tác của Ban Chỉ đạo 515 tỉnh và Quân khu 1 trong thời gian làm việc tại xã.

- Cử thành phần tham gia Tổ công tác theo kế hoạch.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội xã

- Phối hợp với Ban CHQS xã tổ chức khảo sát chặt chẽ, tổng hợp đầy đủ số liệu theo quy định.

- Nắm thông tin về lịch sử xây dựng, quy tập hài cốt liệt sĩ đưa về an táng trong nghĩa trang liệt sĩ; quy tập trên địa bàn xã, công tác tiếp nhận hài cốt liệt sĩ từ địa phương, đơn vị khác kịp thời cung cấp cho Tổ công tác.

- Cử thành phần tham gia Tổ công tác theo kế hoạch.

3. Văn phòng HĐND và UBND xã

Chuẩn bị hội trường và các điều kiện cần thiết phục vụ cho các hội nghị.

4. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ sự nghiệp công xã

Theo chức năng nhiệm vụ, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan, thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động khảo sát thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin an táng trong nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã.

5. Các thôn: Tháp Dương, Nghĩa Hương, Lai Hạ, An Phú

- Phối hợp với Tổ công tác tiến hành khảo sát nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn

xã bảo đảm chặt chẽ; tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn công tác của Quân khu 1, của tỉnh và Tổ công tác của xã hoàn thành tốt nhiệm vụ khảo sát.

- Thông báo, đôn đốc các ông (bà) quản trang tham gia các hội nghị và tham gia khảo sát đúng thời gian đã xác định.

Trên đây là Kế hoạch khảo sát và phục vụ khảo sát thực trạng mộ liệt sĩ chưa xác định được thông tin an táng trong nghĩa trang liệt sĩ trên địa bàn xã Trung Khê phục vụ lấy mẫu giám định ADN và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ./.

Nơi nhận:

- BCĐ 515 tỉnh (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ban CHQS xã (t/h);
- Phòng VH-XH xã (t/h);
- Văn phòng HĐND và UBND xã;
- Trung tâm Cung ứng DVSNC xã;
- Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn các thôn: Tháp Dương, Nghĩa Hương, Lai Hạ, An Phú;
- Lưu: VT, QS. Tr20.

CHỦ TỊCH

Ngô Xuân Hiệp